山东省环境保护督察组第九组向我市转办群众信访举报件情况（第十七批）
根据省环境保护督察组第九组关于边督边改信息公开的相关要求，现将省环保督察组转办我市的第十七批信访件办理情况向社会公开。第十七批信访件共计16件。截至9月20日，查处属实的14项，

不属实2项。办理情况如下：

2018年9月21日 星期五
电子邮箱：bzrb@163.com
滨州网网址：www.binzhouw.com公告6 责任编辑：王辉 程海莉

电话：3186761

滨
州
网
手
机
客
户
端

编号

电访受〔2018〕345号

电访受〔2018〕346号

电访受〔2018〕347号

电访受〔2018〕348号

电访受〔2018〕349号

电访受〔2018〕350号

电访受〔2018〕351号

电访受〔2018〕352号

电访受〔2018〕353号

涉及县
（区）

沾化区

滨城区

惠民县

邹平县

邹平县

滨城区

博兴县

博兴县

惠民县

交办问题基本情况

来电人曾于8月23日反映冯家镇居民区生活污水不经
处理排放至付家河的情况（电访受〔2018〕52号）。来电人今
日来电称，其对公示的处理结果不满，造成付家河水污染的
原因不是倾倒垃圾和畜禽养殖，而是冯家镇的付家社区、园
丁小区、银河名居、金海家园、镇政府以及镇上各条街道产
生的生活污水。这些生活污水通过一根大管道不经处理直
排到付家河。当有检查时，政府人员会关闭大管道，打开连
通污水处理厂的小管道；检查结束后，政府人员会打开大管
道，关闭连通污水处理厂的小管道。镇上的污水处理厂的
储水池容量有限，无法容纳上述小区、单位产生的生活污
水，大量污水被直接排放至付家河。要求重新调查处理。

反映滨城区黄河八路、渤海一路与二路之间的水运营中
心（俗称污水处理厂）经常排污，异味很大。另反映黄河八
路、东海一路以南的中海沥青排污不那么厉害，有时候也
排，异味较大。要求查处。

来电人反映惠民县麻店镇麻店街村东北方向有一养鸡
场，距离居民区仅三四十米，租用村民耕地大约养殖几万只
鸡，粪便肆意乱排，异味刺鼻，要求查处。

邹平县临池镇乔子村东约300米处的盛祥新型建材燃煤
作业，生产砖瓦，烟筒向外排放浓烟，要求查处。

反映邹平县好生街道白云六路，距蒙山村1000米，有一家
邹平县金钰磨料有限公司。晚上十点半以后，有时候晚上十一
点半开炉，烟雾缭绕，无除尘器和环保设备。要求查处。

反映滨城区黄河二路渤海十三路湾刘小区沿街房的所有
饭店烟囱建在小区里面，中午和晚上无法开窗户。要求查处。

来电人曾来电反映博兴县博城一路花园新城小区南门
以西、万众亿家超市内一无名餐厅的餐饮油烟和噪声问题
（电访受〔2018〕259号），今日来电称该餐厅的设立不符合有
关规定，要求取缔。

电访受〔2018〕352号-来电人曾来电反映博兴县博城一
路花园新城小区南门以西、万众亿家超市内一无名餐厅的
餐饮油烟和噪声问题（电访受〔2018〕262号），今日来电称该
餐厅的设立不符合有关规定，要求取缔。

来电人反映惠民县何坊乡刘鸡社区菠菜郑村村东30米
有一处养猪场，负责人郑宝月，将粪便肆意排放至附近水湾
内，产生异味，蚊蝇滋生，要求查处。

调查核实情况

（一）信访人反映的“冯家镇的付家社区、园丁小区、银河名居、金海家园、镇政府以及镇
上各条街道产生的生活污水不经处理直排到付家河”问题。付家社区建设有生活污水处理
站，主要处理文化路、冯李路、冯李一路、兴海路及文艺佳苑、文翰佳苑社区产生的生活污
水。其余镇区污水经其他污水处理站处理排放。经现场核查，付家社区污水处理站的出水
口周边未发现污水直排现象，未发现有明显的水污染行为。8月31日，执法人员曾对该出水
口进行取样，经检测COD浓度43mg/L,氨氮浓度2.30mg/L，符合污水排放标准。经调查未发
现“生活污水不经处理直排”问题。

（二）信访人反映的“当有检查时，政府人员会关闭大管道，打开连通污水处理厂的小管
道；检查结束后，政府人员会打开大管道，关闭连通污水处理厂的小管道”问题。举报人反
映的大管道为雨水排放口，小管道为污水处理站出水口。目前冯家镇排水管网为截流式合
流管道系统，管网临河段建有溢流坝。当雨季水量超过截流能力时，雨水会溢出溢流坝，通
过雨水排放口泄入付家河。雨水排放口没有阀门，无法打开或关闭管道，不存在“政府人员
通过控制阀门躲避检查”的问题。

（三）信访人反映的“镇上的污水处理厂的储水池容量有限，无法容纳上述小区、单位产
生的生活污水”问题。付家社区生活污水处理站于2014年7月建成投用，设计能力为日处
理生活污水100m3，生活污水经污水处理站处理后排入付家河。污水处理站的储水池为污水
收集池，池内有自动提升泵。当水位达到一定高度时，提升泵自动运行，将污水提升至污水
处理站处理后排放，不存在“储水池容量不足,大量污水被直接排放”的问题。

经现场核实，举报人反映的工业水运营中心前期已经回复，举报涉及的中海沥青股份
有限公司先后投资200万元对焦池安装防尘网，投资300万元开展焦池加盖密封及尾气净
化处理，投资400万元开展罐区油气回收及污水预处理系统气体回收处理。该公司每季度
委托第三方开展厂界无组织排放监测，检测结果均达标（附第三方机构检测报告）。同时，
该公司新上厂界污染物排放连续监测系统，以开展厂界VOCs排放连续监控及监测工作。通
过督促该企业采取以上一系列措施，该企业异味问题得到基本解决。但在空气气压低等原
因，企业周边依然存在不定时异味问题。对此已经责令该企业继续加大排查、整治、管理工
作，杜绝异味污染周边环境。

经调查，信访反映养殖场负责人为石永明，养殖蛋鸡约3万只，距离村庄集中居住区250
米，不在禁养区，已办理环评登记表，备案号为201837162100000095。该养殖场前期已按照
三防要求配建了粪污处理设施，因鸡舍出粪口粪污清理不及时导致存在一定程度异味，在
清运粪污过程中，存在散漏情况。

该公司建有生产线一条，配套建设了双碱法脱硫设施一套，现场检查时未生产。经查，
企业于9月2日起开始停产，至9月5日完全停产（用电开户名为兴民缸瓦一厂），停产原因
为：对无组织排放综合治理措施进行升级改造。

群众举报的晚上生产属实，因该公司工艺使用电炉，为节省电费，该公司采取夜间生产方式实
施阶梯电价。烘干、除锈、粉碎、筛分产生的粉尘经布袋除尘器处理。热处理后风冷过程产生的
粉尘经旋风除尘器处理。中频炉熔炼过程产生的废气经水帘冲降后进入布袋除尘器处理。

根据举报件反映情况，区环保分局会同彭李街道办事处立即进行现场调查。经查，黄河
二路与渤海十三路湾刘小区附近未发现饭店。

一、基本情况。经调查，该信访件为重复信访，经相关部门联合调查，该超市餐厅办理
了市场监管局及食品药品监督管理局颁发的营业执照和食品经营许可证，手续齐全。此
前，针对信访人反映的问题，要求该超市餐厅加装了油烟净化设备，并将铁皮烟囱加高至楼
顶，为降低噪音，将铁皮烟囱更换为PVC材料，对风机外壳加装隔音层，县环保部门针对该超
市整改后的噪音进行检测，显示未超标；9月7日，县保障省级环保督察“回头看”工作领导小
组联合县综合行政执法局、县市场监管局、县食药监局、县卫计局和县环保局对其进行调
查，该超市取得营业执照和食品经营许可证等相关证件，符合经营要求。县环保局环境监
测站对该超市周边3个点位环境噪声进行了监测。

二、调查处理情况。根据监测报告，昼间为58.2dB（A）、57.3dB（A）、60.9dB（A），根据社
会生生活环境噪声排放标准（GB22337-2008）（噪音标准值60dB（A）），其中一个点位数据超
标。县综合行政执法局对该超市下达了责令限期改正通知书，责令整改。

一、基本情况。经调查，该信访件为重复信访，经相关部门联合调查，该超市餐厅办理
了市场监管局及食品药品监督管理局颁发的营业执照和食品经营许可证，手续齐全。此
前，针对信访人反映的问题，要求该超市餐厅加装了油烟净化设备，并将铁皮烟囱加高至楼
顶，为降低噪音，将铁皮烟囱更换为PVC材料，对风机外壳加装隔音层，县环保部门针对该超
市整改后的噪音进行检测，显示未超标；9月7日，县保障省级环保督察“回头看”工作领导小
组联合县综合行政执法局、县市场监管局、县食药监局、县卫计局和县环保局对其进行调
查，该超市取得营业执照和食品经营许可证等相关证件，符合经营要求。县环保局环境监
测站对该超市周边3个点位环境噪声进行了监测。

二、调查处理情况。根据监测报告，昼间为58.2dB（A）、57.3dB（A）、60.9dB（A），根据社
会生生活环境噪声排放标准（GB22337-2008）（噪音标准值60dB（A）），其中一个点位数据超
标。县综合行政执法局对该超市下达了责令限期改正通知书，责令整改。

经调查，该养殖户系何坊街道刘集社区菠菜郑村村民郑宝月，在村东从事生猪养殖，年
出栏70余头。该养殖户不在禁养区内，养殖产生的粪便用作土地施肥，粪水流至附近水湾，
存在异味，滋生蚊蝇。

是否属实

否

是

是

是

是

否

是

是

是

处理处罚和问责情况

调查人员责令该养殖户立即整改，清
理出粪口残留粪污、散漏在道路上的粪污
及养殖场地。同时，对鸡舍出粪口、排气口
进行遮挡，增上吸粪车，有效防止粪污清运
过程中散漏现象。目前，出粪口处的粪污、
散漏在道路上的粪污及养殖场地已清理完
毕，鸡舍出粪口、排气口已完成遮挡，于9月
9日前完成配备吸粪车。

责成相关单位进一步加强对相关企业
的巡查力度，及时查处环境违法行为，对长
期不能稳定达标的企业，坚决实施停产整
治，切实维护群众的环境权益。

监测人员对其外排废气进行了人工监
测，下一步依据监测结果依法处理。

针对以上情况，决定对该场采取关闭
停养的措施。调查人员责令该户于9月9
日前处理生猪并拆除养殖设备，同时安排
专人现场盯靠，确保按期拆除到位。目前，该
养殖户生猪已全部贩卖，猪槽、猪笼等养殖设
施正在拆除中，于9月9日前拆除完毕。

备注

电访受〔2018〕354号

电访受〔2018〕355号

电访受〔2018〕356号

电访受〔2018〕357号

电访受〔2018〕358号

电访受〔2018〕359号

信访受〔2018〕35号

滨城区

滨州经济技术
开发区

滨城区

博兴县

邹平县

滨城区

滨州经济技术
开发区

滨城区黄河十路362号体育家园附西侧小广场和南侧
河两岸有人甩鞭子，上午从七时许持续至11时30分许，下
午从14时许持续至19时许，产生噪音，节假日也这样，影响
附近居民，要求治理。

滨州经济技术开发区黄河8路、渤海30路路口以西约
180米路南有一无名养猪场，经营人及养殖规模不详，异味
严重，影响附近居民，要求治理。

来电人8月25反映滨城区黄河6路渤海8路东南方向外
贸土产公司附近有七八家烧烤店餐饮油烟排至小区内的问题
（电访受〔2018〕118号）。今日来电称投诉后管用了几天，现在
又开始排放餐饮油烟，质疑政府部门不作为，要求彻底解决。

博兴县纯化镇袁东村村民袁山西在村东北经营一家养
猪场，异味严重,滋生蚊蝇，要求取缔。

反映邹平县西董街道北河幸福家园旁边，有一个臭水池，直
径20多米。臭气熏天，滋生蚊蝇，且紧挨路口，存在安全隐患，
如醉汉或小孩夜晚掉入其中，后果不堪设想。要求查处。

反映滨城区黄河6路渤海8路以南有一排烧烤店，排放
浓烟，导致居民不敢开窗，要求查处。

第二次来信反映滨州市的南海水库为了旅游开发，没有划
定为饮用水源保护区，水库护堤是狮子刘景区的进出道路，水
库防护简易，今年还出现了学生游泳溺亡事故，湖心岛建有南
海观音，并且水库内还有生产油井。来信人对公示的调查处理
情况提出两点质疑。一是避重就轻，没有对南海水库没有划定
为饮用水源保护区问题作出回应。滨州市环保部门、水利部门
消极应对全国集中式饮用水水源地环境保护专项行动，自查流
于形式，滨州市水环境突出问题综合整治百日攻坚走过场，对
眼皮子底下的问题视而不见。二是欺瞒上级，南海水库未被列
入地市级及以上饮用水水源地督查对象。要求核实。

根据举报件反映情况，区环保分局会同彭李街道办事处立即进行现场调查。通过与体
育家园物业人员以及附近散步居民走访交流，体育家园附近西侧小广场和南侧河两岸并没
有人在此甩鞭子。在月亮湾广场有3位附近居民甩鞭子锻炼身体，但体育家园与月亮湾广
场之间直线距离为一公里以上，相隔距离较远，对小区居民生活影响较小，已经要求3位居
民健身锻炼时，尽量减小噪声，避免扰民。

经现场调查，该养殖场不在禁养区，按照养殖规范进行日常管理，存在猪舍卫生粪便打
扫清理不及时，气味扰民问题。对此，区农工部、沙河街道办事处责令养殖业主对每天冲洗
猪舍的粪水，全部排入地下储存罐中，并做好密闭遮盖，随环卫车及时清运，做到粪污日产
日清，杜绝异味扰民。目前问题已经整改完成。

根据信访件举报情况，区环保分局会同市中街道办事处立即进行现场调查处置。经
查，举报的六家烧烤店均证照齐全，卫生整洁，全部按规定安装、使用了油烟净化器，店内产
生的油烟经净化处理后排至室外，不存在浓烟直排问题。山东神盾环境测评有限公司已对
以上六家餐馆排出的油烟进行实地检测，检测报告显示油烟排放已全部达标。

一、基本情况。信访人反映的纯化镇袁东村位于纯化镇政府东南部1公里左右，袁东村
村东北距离村庄100米左右，有猪圈两排，养殖面积约240平方米,猪圈东边有一个立式饲
料罐，经查看，猪圈内没有养殖。

二、调查处理情况。经调查，该养殖户从去年10月份至今未养殖生猪，猪圈一直闲置。
综上所述，举报人反映的部分属实。

今后，我镇和相关部门对该养殖户定期检查，加强监管，如发现该养殖户准备养殖时，必
须按照畜牧部门相关规定完善手续。建设相关设施，验收合格后方能进行养殖。确保乡村
环境质量持续改善。

该水体属原月河河道，河道改迁后，现已变为一块低洼水塘，周围雨水自然汇集于该水
体，由于水体长期不流动，加上周围小区居民向内抛扔生活垃圾，致使水体颜色发红发黑。

根据信访件举报情况，区环保分局会同市中街道办事处立即进行现场调查处置。经
查，举报的六家烧烤店均证照齐全，卫生整洁，全部按规定安装、使用了油烟净化器，店内产
生的油烟经净化处理后排至室外，不存在浓烟直排问题。山东神盾环境测评有限公司已对
以上六家餐馆排出的油烟进行实地检测，检测报告显示油烟排放已全部达标。

经现场调查，南海水库东库区已安装护网，西库区已经安装高速护栏，高速护栏加装刺
绳有效保障道路通行安全和水库运行安全。同时设立限高杆，禁止大型运输车辆、危化品
运输车辆的禁行标志。中石化胜利油田分公司滨南采油厂对库区核心区6口油井进行了封
井避让，基本消除了油井对南海水库的影响。目前南海水库工业供水占比约80%，暂不具备
饮用水源地条件，目前未列入集中式饮用水源地名单。前期全国集中式饮用水水源地环境
保护专项行动，只对地级以上集中式饮用水源地进行核查，南海水库未在核查名单。

是

是

是

是

是

是

是

西董街道正在组织对该水体进行抽
取，抽取的水将送入污水处理厂进行处理，
雨水清理后，将根据水塘底层实际情况进
行后续处理。

各经营者及相关单位:
中秋、国庆将至，为规范节日市场价格秩

序，防止发生各类价格违法行为，切实维护群
众合法权益，向各经营者及相关单位提醒告诫
如下:

一、遵守价格法律法规
各经营者及相关单位要严格遵守《中华人

民共和国价格法》、《中华人民共和国反垄断
法》、《禁止价格欺诈行为的规定》和《关于商品
和服务实行明码标价的规定》等价格法律法规
规章，自觉遵循公平、合法和诚实信用的原则，
切实加强价格自律，依法经营。

二、落实好明码标价规定
各商场、超市、宾馆、酒店等经营者应当明

码标价。开展促销活动时，要认真规范降价、
打折、返券、赠送等促销行为，不得利用虚假或
者使人误解的标价方式，诱导他人进行交易;
不得虚构原价、虚假优惠折价;有价格附加条
件的必须如实标示，馈赠物品的必须如实标示
馈赠物品的品名、数量等。

三、维护旅游市场价格稳定
各旅游景区要严格落实景区门票价格政

策，并在显著位置公示，严禁通过违规设置“园
中园”门票等形式变相提高门票价格，同时要

着力规范景区内所有餐饮、零售摊点和服务场
所的价格行为，做到明码标价、诚信经营，严禁
欺客、宰客，净化旅游市场环境，促进旅游消
费。

四、规范公路、铁路客运价格秩序
各客运公司、出租车公司、公交公司、铁

路、高速公路等单位要自觉规范价格行为，维
护交通客运市场的价格秩序，严禁超过政府定
价擅自涨价、价外收费、误导性标示等违法行
为发生。落实好重大节假日高速公路免收小
型客车通行费政策，各高速公路救援服务公
司、火车站、高速公路服务区等相对封闭区域

内经营者要做好商品及服务价格明码标价工
作。

五、做好房地产市场价格监管
两节期间适逢商品房销售旺季，各在售热

销楼盘和房地产中介要在交易场所醒目位置
明码标价，按规定实行“一套一标”，不得在标
价和公示的收费之外加价、另行收取未予标明
的费用，不得捏造、散布涨价信息，哄抬价格，
扰乱房地产市场价格秩序。

各经营者和相关单位要按本提醒告诫函
的要求，立即认真开展自查自纠，规范价格行
为。滨州市物价局将会同各县(区)价格主管

部门加强市场价格监管，畅通“12358”价格举
报渠道，对经提醒告诫仍然不整改的价格违法
行为，依据《中华人民共和国价格法》和《价格
违法行为行政处罚规定》依法查处。对节日期
间发生的典型案例，将通过新闻媒体公开曝
光。

欢迎广大消费者和社会各界对有关经营
者的价格行为进行监督，若发现存在价格违法
行为，请及时拨打“12358”价格举报电话进行
投诉举报。

滨州市物价局
2018年9月17日

滨州市物价局关于“中秋”“国庆”节日市场价格政策提醒告诫函